

公司代码：600594

公司简称：益佰制药

贵州益佰制药股份有限公司 2017 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	益佰制药	600594	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	李刚	曾宪体
电话	0851-84705177	0851-84705177
办公地址	贵州省贵阳市白云大道220-1 号	贵州省贵阳市白云大道220-1 号
电子信箱	600594@gz100.cn	600594@gz100.cn

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	6,569,785,615.11	6,588,915,234.61	-0.29
归属于上市公司股东的净资产	4,124,024,497.03	3,940,357,059.78	4.66
	本报告期（1-6月）	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)

经营活动产生的现金流量净额	277,534,025.53	160,026,581.92	73.43
营业收入	1,951,888,204.70	1,726,042,397.94	13.08
归属于上市公司股东的净利润	183,667,437.25	172,398,986.34	6.54
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	171,115,649.96	177,065,993.90	-3.36
加权平均净资产收益率(%)	4.555	4.713	减少0.158个百分点
基本每股收益(元/股)	0.232	0.218	6.42
稀释每股收益(元/股)	0.232	0.218	6.42

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		44,635				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
窦放玲	境内自然人	23.15	183,317,636		质押	123,827,377
中国证券金融股份有限公司	未知	2.78	22,011,806		无	
中国建设银行股份有限公司—华夏医疗健康混合型发起式证券投资基金	未知	2.34	18,516,035		无	
全国社保基金一一八组合	未知	1.79	14,199,670		无	
周荣芝	境内自然人	1.48	11,689,000		无	
招商银行股份有限公司—汇添富医疗服务灵活配置混合型证券投资基金	未知	1.47	11,639,860		无	
中央汇金资产管理有限责任公司	未知	1.16	9,176,200		无	
甘宁	境内自然人	1.15	9,100,100		质押	6,440,000
金元顺安基金—海通证券—渤海国际信托—渤海信托·恒利丰123号·益佰艾康一号集合资金信托计划	未知	1.14	9,060,000		无	
全国社保基金一零二组合	未知	1.07	8,499,968		无	
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司未知前十名股东之间是否存在关联关系,也未知前十名股东是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		无				

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

近年来，受医保控费、反商业贿赂、药品降价、药占比控制、合理用药、批文整顿、行业监管等综合因素的影响，医药行业整体增速持续放缓。

报告期，公司管理层在董事会制定的年度经营目标指导下，全面加强营销、生产、经营管理和加快肿瘤医疗服务战略推进。报告期内公司实现营业收入 195,188.82 万元，同比增加 22,584.58 万元，增长 13.08%。归属于母公司所有者的净利润为 18,366.74 万元，同比增加 1,126.84 万元，增长 6.54%。扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润为 17,111.56 万元，同比减少 595.04 万元，下降 3.36%。

2017 年上半年，公司处方药实现营业收入为 151,545.49 万元，占营业收入比重为 77.64%，同比增长 6.15%。其中：抗肿瘤用药实现销售收入为 93,623.35 万元，占营业收入的比重为 47.96%，同比下降 0.99%；心脑血管用药实现销售收入为 23,800.79 万元，占营业收入的比重为 12.19%，同比增长 12.19%；妇科用药实现销售收入为 17,874.08 万元，占营业收入的比重为 9.15%，同比增长 37.96%。OTC 产品实现销售收入为 7,613.17 万元，占营业收入的比重为 3.90%，同比下降 32.10%；医疗服务收入为 35,916.68 万元，占营业收入的比重为 18.40%，同比增长 93.22%。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用

贵州益佰制药股份有限公司

2017 年 8 月 17 日